
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-2

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Giugno il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 DELLA FORNITURA DI BOCCIONI DI ACQUA AD USO ALIMENTARE E 
BICCHIERI DI CARTA COMPOSTABILE PER EURO 381,74  IVA COMPRESA, PER LA 
SEDE DI PALAZZO DELLE TORRETTE - CIG. ZAE3BA1C40

Adottata il 27/06/2023
Esecutiva dal 30/06/2023

27/06/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-2

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 DELLA FORNITURA DI BOCCIONI DI ACQUA AD USO ALIMENTARE E 
BICCHIERI DI CARTA COMPOSTABILE PER EURO 381,74 IVA COMPRESA, PER LA SEDE 
DI PALAZZO DELLE TORRETTE - CIG. ZAE3BA1C40

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165, artt. 4 e 17;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
− con determinazione dirigenziale 152.4.0.-88 del 2023, esecutiva in data 28.03.2023, è 

stato affidato alla ditta CULLIGAN ITALIANA SPA il servizio di noleggio dal 01.04.2023 
sino al 31.12.2024 (21 mesi), per complessivi Euro 1.161,60 oltre Iva 22%, di n. 6 erogatori 
d’acqua ad uso alimentare, acquisendo una fornitura iniziale di n. 18 “goccioni” (boccioni di 
acqua da 18,9 litri, per rifornire gli erogatori d’acqua) e n. 6 buste di bicchieri di carta 
compostabile;

Considerato che:
- la Direzione Organi Istituzionali ha recentemente manifestato la necessità di ulteriore 

fornitura di “goccioni” e bicchieri, in vista dell’ormai prossimo esaurimento delle riserve 
consegnate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  sulla base del consumo rilevato è altresì possibile ipotizzare un fabbisogno di ulteriori 36 
“goccioni” e di n. 15 buste di bicchieri di carta compostabile sino a fine 2023;

Dato atto che:
- la spesa stimata è pari ad Euro 312,90 oltre IVA 22% pari ad Euro 68,84 per Euro 381,74 

totali (n. 36 goccioni da 18,9 litri al prezzo di Euro 7,90 cad. e n. 15 buste di bicchieri di 
carta compostabile al prezzo cad. di Euro 1,90 cad., IVA esclusa, prezzo come da precedente 
affidamento);

- l’importo complessivo affidato, anche tenuto conto della determinazione dirigenziale 
152.4.0.-88 nel 2023, è inferiore alla soglia di 5.000,00 Euro, per la quale ai sensi dell’art. 1 
comma 450, L. 296/2006 non sussiste obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Culligan Italiana S.p.a., con sede legale in Granarolo del-
l’Emilia, Via Gandolfi 6,8,10 (Bologna - P.IVA. 00502961204 – cod. ben. 9143), la fornitura di 
boccioni d’acqua e buste di bicchieri di carta compostabile per l’importo di Euro 381,74 Iva 22% 
inclusa, come sopra specificato;

Dato atto che: 
−  è stata verificata la regolarità del DURC;
−  in conformità alle Linee Guida ANAC n. 4, punto 4.2.2., in merito ai requisiti generali ex 

art. 80 del D.lgs. 50/2016 è stata acquisita, in data 21.06.2023, autodichiarazione (DGUE) 
resa dall’operatore economico ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445;

−  i requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono stati verificati in occasione 
dell’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale 152.4.0.-88 del 2023 e sono ancora 
validi;

−  è stato acquisito tramite ANAC smart-CIG ZAE3BA1C40;

Dato atto altresì che:
− è stata nominata RUP della presente procedura la dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionario 

del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, la quale ha rilasciato la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

− il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) 
del D.lgs. 50/2016, alla ditta CULLIGAN ITALIANA S.P.A., con sede legale in Granarolo 
dell’Emilia, Via Gandolfi 6,8,10 - Bologna (P.IVA. 00502961204 - Cod. Ben. 9143), la 
fornitura di n. 36 “goccioni” da 18,9 litri di acqua ad uso alimentare e n. 15 buste di bicchieri 
di carta compostabile per la sede della Direzione Organi Istituzionali di Palazzo delle 
Torrette del Comune di Genova, per l’importo di Euro 312,90 oltre IVA 22% pari ad Euro 
68,84 per un totale di Euro 381,74 IVA inclusa - CIG ZAE3BA1C40;

2) Di impegnare la somma complessiva di Euro 381,74 IVA 22% inclusa a Bilancio 2023: 
sul capitolo 1028, Acquisizione servizi diversi, codice P.D.C. 1.3.2.99.999.  
(IMPE 2023/11415);

3) Di dare atto, altresì, che è stata nominata RUP della presente procedura la Dott.ssa Giorgia 
Ottolini, Funzionario del Settore Beni e Servizi la quale ha già provveduto a rilasciare la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

4) Di dare atto ai fini della modalità di pagamento ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese oggetto del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

5) Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà alla liquidazione delle 
fatture che saranno emesse dalla suddetta ditta mediante emissione di atto di liquidazione nei 
limiti di spesa del presente provvedimento;

6) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della trasparenza del Comune 
di Genova;

7) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

8) Di Dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

9) Di Dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono assunti ai sensi 
dell’art.183, comma 1, D.lgs n. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-2
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 DELLA 
FORNITURA DI BOCCIONI DI ACQUA AD USO ALIMENTARE E BICCHIERI DI CARTA 
COMPOSTABILE PER EURO 381,74  IVA COMPRESA, PER LA SEDE DI PALAZZO DELLE 
TORRETTE - CIG. ZAE3BA1C40

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


